
 

 

 
 
 

 

Informatīvais materiāls 

 

Skolēns vēlas strādāt.  

Kā saņemt algas nodokļa 

grāmatiņu? 
 
 

 

Sākot darba gaitas, skolēnam nepieciešama algas nodokļa grāmatiņa. 
Algas nodokļa grāmatiņa paredzēta iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

atvieglojuma piemērošanai darbavietā. 

 
VID piešķir algas nodokļa grāmatiņu, pamatojoties uz saņemto iesniegumu. 
Iesniegumā jānorāda pamatinformācija – personas (bērna) vārds, uzvārds, personas 

kods, kā arī darba devējs un darba attiecību sākšanas datums. 
 

 
Nepilngadīgam bērnam, kuram vēl nav algas nodokļa grāmatiņas un 

EDS lietotāja profila, kā arī nav SMART ID, eID, eParaksta vai 

internetbankas, iesniegumu (bērna vārdā) var nosūtīt bērna vecāki (māte 

un tēvs ir nepilngadīga bērna dabiskie aizbildņi), izmantojot savu EDS profilu:  

• sadaļā “Izveidot jaunu dokumentu” izvēlas “No veidlapas” – “Pēc dokumentu 

grupas”; 

• sadaļā “Informācija Valsts ieņēmumu dienestam” izvēlas dokumenta veidu 

“Informācija Valsts ieņēmumu dienestam”; 

• norāda pamatinformāciju; 

• pievieno iesniegumu; 

 

ALGAS NODOKĻA GRĀMATIŅA ir pieejama tikai elektroniski Valsts 

ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS), un visas 

darbības tajā veicamas elektroniski. Pieslēgties EDS var, izvēloties vienu no 

šādām autentifikācijas iespējām: Smart ID, eID, eParakstu, internetbanku 

vai VID piešķirtu lietotājvārdu un paroli. 

 

https://www.vid.gov.lv/lv/elektroniskas-deklaresanas-sistema


2 

 

2 
 

• nospiež pogu “Pārbaudīt un saglabāt”; 

• nospiež pogu “Iesniegt”.  

 

Lai saņemtu algas nodokļa grāmatiņu, ja tā iepriekš nav bijusi iesniegta/piešķirta:  

• atver EDS sadaļu “Algas nodokļa grāmatiņa”; 

• nospiež pogu “Atvērt”;  

• nospiež pogu “Saņemt algas nodokļa grāmatiņu”. 

 

Algas nodokļa grāmatiņu iespējams noformēt arī klātienē – personai (bērnam) vienai 
pašai vai kopā ar kādu no vecākiem ierodoties jebkurā VID klientu apkalpošanas centrā 

un līdzi ņemot personu apliecinošu dokumentu (vecākiem un bērnam). 
 
 

Saistošie normatīvie akti 

• Likums “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”. 
• Ministru kabineta 2013. gada 4. jūnija noteikumi Nr. 304 “Kārtība, kādā 

piešķirama algas nodokļa grāmatiņa”. 

 
 

 
Ar normatīvajiem dokumentiem, kas reglamentē iedzīvotāju ienākuma 
nodokli, var iepazīties VID tīmekļvietnē www.vid.gov.lv. 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 29.05.2019. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 03.06.2025. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt  

EDS sadaļā “Sarakste ar VID”. 

 

 

 

https://likumi.lv/doc.php?id=56880
https://likumi.lv/ta/id/257265-kartiba-kada-pieskirama-algas-nodokla-gramatina
https://likumi.lv/ta/id/257265-kartiba-kada-pieskirama-algas-nodokla-gramatina
https://www.vid.gov.lv/lv/tiesibu-akti-2
https://www.vid.gov.lv/lv/node/36
https://eds.vid.gov.lv/

